Дело № 1-475/2023

УИД-91RS0009-01-2023-003330-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2023 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Елецких Е.Н.,

при секретаре - Абильваповой А.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя - Ефремовой-Качуровской О.Н., 

защитника подсудимого - адвоката - Жуковой А.И., 

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Евпаторийского городского суда Республики Крым (

<

адрес>, зал №) уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

08 августа 2023 года примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь у дома № 4 по ул. Тимирязева в г. Евпатории Республики Крым, на грунте, рядом с пешеходной дорожкой, в пяти метрах от указанного дома, нашел полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой не менее 0,45 г. Определив содержимое полимерного пакетика, как наркотическое средство, положил его в правый наружный карман надетых на нем шорт, то есть незаконно его приобрел. Таким образом, достоверно зная, что в найденном им полимерном пакетике с пазовым замком находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), запрещенное в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, стал хранить его при себе, с целью личного употребления без цели сбыта. 

09 августа 2023 года в ходе проведения операции «МАК» сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Евпатории, примерно в 18 часов 30 минут по ул. Островского в г. Евпатория Республики Крым, был остановлен ФИО1, который не имел при себе документов удостоверяющих личность, в связи с чем был доставлен в ОМВД России по г. Евпатории по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен и изъят, полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий порошкообразное вещество. 

Согласно заключению эксперта 1/1388 от 10.08.2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,45 г содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.12 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК Российской Федерации» масса 0,45 г наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером. 

Также, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

14 августа 2023 года примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон фирмы ««Xiaomi Redmi Note 8 Pro», IMEI №/02, укомплектованный, сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером +№, тарифный план которой позволял осуществлять выход в телекоммуникационную сеть Интернет, на интернет-ресурсе «блэк спрут», оформил заказ на приобретение наркотического средства. После чего, ФИО1 осуществил перевод денежных средств на указанный ему, неустановленный в ходе дознания, расчетный счет в размере 2500 рублей, оплатив таким образом заказанное им наркотическое средством, весом не менее 0,60 г. Далее ФИО1 скопировал фото с геолокацией и координатами местонахождения приобретенного им наркотического средства и сохранил его в памяти своего мобильного телефона.

14 августа 2023 года ФИО1, используя полученные от неустановленного в ходе дознания лица, сведения о местонахождении оплаченного им наркотического средства, при помощи приложения «Гугл.Карты», примерно в 13 часов 10 минут прибыл к участку местности с географическими координатами – 45.20938 с.ш., 33.32823 в.д., расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым на расстоянии 200 метров от АЗС «Атан», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где на грунте нашел сверток липкой ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой не менее 0,60 г. Определив содержимое пакета как наркотическое средство – мефедрон, положил его в правый наружный карман надетых на нем штанов, то есть незаконно его приобрел. Достоверно зная, что в найденном им свертке липкой ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), запрещенное в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, стал хранить его при себе, с целью личного употребления без цели сбыта. 

В этот же день, 14 августа 2023 года примерно в 13 часов 15 минут в ходе проведения патрулирования маршрута № 4, сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, у 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, был выявлен ФИО1, который при виде сотрудников полиции начал вести себя подозрительно и попытался скрыться, однако был остановлен и доставлен в ОП № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

...>, где в 13 часов 45 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на ФИО1 штанов, был обнаружен и изъят, полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета.

Согласно заключению эксперта 1/1429 от 15.08.2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,60 г содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.12 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК Российской Федерации» масса 0,60 г наркотического средства - мефедрон является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, признал свою вину в совершении преступлений и раскаялся в содеянном, подтвердил достоверность установленных предварительным расследованием обстоятельств совершения преступлений и согласился с их юридической квалификацией. При этом, поддержал заявленное им в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, указав, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что оно является добровольным, заявлено после консультации с защитником. Права в соответствии со ст.ст. 47, 314, 316, 317 УПК РФ и ст. 48-51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны. 

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя и защитника подсудимого, которые не возражали против особого порядка судебного разбирательства, принимая во внимание, что подсудимый заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, приходит к выводу о возможном вынесении приговора в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Квалифицирующий признак преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (2 эпизода) – «в значительном размере» по каждому эпизоду совершенных преступлений нашел свое подтверждение в суде.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду совершенного преступления 09 августа 2023 года – по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду совершенного преступления 14 августа 2023 года – по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1; эти деяния совершил подсудимый, и они предусмотрены ч. 1 ст. 228 УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этих деяний и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется; оснований для вынесения приговора без назначения наказания не имеется.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО1 деяния в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Кроме того, совершенные ФИО1 преступления посягают на отношения против здоровья населения и общественной безопасности и характеризуются умышленной формой вины.

Изучением личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей в его адрес не поступало, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка. В настоящее время ФИО1 официально не трудоустроен, при этом работает без заключения трудового договора, военнообязанный, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, согласно заключению о результатах медицинского освидетельствования № 1325 от 12 сентября 2023 года алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает, в лечении не нуждается, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому совершенному преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, что выразилось в поведении ФИО1 при проведении с ним следственных действий и сообщении сведений о совершенных им преступлениях (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, осознание неправомерности своих действий (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по каждому совершенному преступлению, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяний, совершенных подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, помимо изложенного выше, суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное в совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, в настоящее время критически относится к своему поведению, ранее не судим, не женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроен, при этом работает без заключения трудового договора, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по каждому эпизоду совершенных преступлений в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, по каждому эпизоду совершенного преступления, суд не находит, поскольку ФИО1 официально не трудоустроен и сведения о наличии у него постоянного дохода отсутствуют, кроме того, на его иждивении находится малолетний ребенок.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен, меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

Судьбу вещественных доказательств, следует решить в порядке ст. 81 УПК РФ.

При этом, при решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает, что постановлениями старшего дознавателя ОД ОМВД России капитана полиции ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ материалы уголовного дела выделены в отдельные производства по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, а именно: незаконные изготовление и сбыт наркотического средства, совершенные в значительном размере. 

Расходы адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по назначению в суде, на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ, надлежит отнести к процессуальным издержкам, и в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета, вопрос о размере которых разрешить отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 304, 307-309, 313, 314, 316, 317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду совершенного преступления 09 августа 2023 года - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

- по эпизоду совершенного преступления 14 августа 2023 года - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, - оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон фирмы ««Xiaomi Redmi Note 8 Pro» в корпусе зеленого цвета (л.д. 97), переданный на ответственное хранение ФИО1 (л.д. 97-98), - оставить в распоряжении ФИО1, как законного владельца;

- прозрачный полимерный пакет №, на котором имеется текст, выполненный рукописно красителем синего цвета: Уголовное дело № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, «Наименование объекта, находящегося в пакете» З. эксп № от ДД.ММ.ГГГГ и подпись ФИО7 (л.д. 37), хранящийся согласно квитанции РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38) в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>); полимерный пакет (файл), внутри которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 90), хранящийся согласно квитанции РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 92) в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>), – хранить в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>) до решения вопроса по материалам уголовных дел, выделенных в отдельное производство по признакам составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, а именно: незаконные изготовление и сбыт наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Разъяснить право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях установленных уголовно-процессуальным законом Российской Федерации, отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его постановления, через Евпаторийский городской суд Республики Крым.

Председательствующий подпись Е.Н. Елецких